
ZPRAVODAJ 
klubu moravských bílých hnědookých králíků

Prosinec 2022

Zpracoval Michal Kaiser

www.klubmbh.estranky.cz



     Vážení přátelé,
rok se s rokem sešel a je čas shrnout a vyhodnotit činnost našeho klubu, a protože jsme při speciálce v 
Prostějově zvolili nový výbor, ohlédnu se za prací výboru za celé funkční období.

     V roce 2017 byl zvolen výbor ve složení: Miloslav Zbraněk, Jiří Mejzlík, Radoslav Hénik, Pavel 
Matúšů a Michal Kaiser. Na začátku ledna 2018 jsme se si na první schůzi výboru rozdělili funkce a to: 
předseda př. Kaiser, jednatel př. Mejzlík, pokladník př. Hénik, členové výboru př. Zbraněk a př. Matúšů. 
Spolu s výborem byla zvolená kontrolní komise ve složení: předseda př. Brabec a členové př. Nečasová a
př. Duchoň, kteří své funkce zastávali až do konce funkčního období. To stejné nemůžeme bohužel říct o 
složení výboru. V polovině roku 2021 složil svou funkci jednatele př. Mejzlík a zároveň ukončil členství 
v klubu z vážných zdravotních důvodů. V říjnu roku 2021 zemřel pokladník př. Hénik. Funkci jednatele 
přijal př. Vytrhlík, který dočasně převzal i funkci pokladníka klubu. V dubnu 2019 převzal př. Matúšů 
funkci registrátora od dlouholetého registrátora klubu př. Zbraňka.
     
     Nyní k samotné činnosti výboru klubu. Výbor se scházel v letech 2018, 2019 – 4x ročně a v letech 
2020, 2021 2x ročně a to kvůli nepříznivé nákazové situaci (covid). Z činnosti výboru bych připomněl, 
že každoročně jsme vydali informační zpravodaj klubu, do časopisu Chovatel jsme posílali oznámení o 
životních jubileích našich členů a bohužel i o jejich úmrtích. Vedli jsme klubové stránky, jménem klubu 
opakovaně věnovalipoháry pro Mbh na CVMK, zavedli možnost, požádat o proplacení klecného na 
CVMK, zaslali návrh na úpravu standardu u Mbh v novém vzorníku z roku 2020. Př. Mejzlík posílal 
sloupky ze speciálek do Chovatele a napsal i propagační článek o Mbh otištěný v Chovateli v roce 2020. 
Př. Matúšů nechal vyrobit poutač pod klece, udělali návrh nových typizačních kódů. V neposlední řadě 
jsme podpořili 2 žádosti o plemenný chov a schválili několik regeneračních chovů. 
   
     V roce 2022 se výbor sešel 2x. Schválili jsme možnost žádosti o příspěvek na klecné na CVMK, CV a
Moraii Brno, dále jsme schválili nákup pohárů na CVMK a CV po 2 kusech na každou výstavu. Dále 
jsme schválili žádost př. Nečasové a Šimka uspořádat klubovou expozici při Moravii Brno a za klub 
věnovali 3 poháry.

     Jsou ale i věci, které mě mrzí, že se nepodařily uskutečnit. Především je to neúčast našeho plemene na
EV v Dánsku v roce 2018, nepodařilo se nám dotáhnout výrobu propagačního banneru a získat pro klub 
více členů.

     Nakonec chci poděkovat všem kolegům z výboru a kontrolní komise za jejich spolupráci při chodu 
klubu! A novému výboru přeji hodně štěstí v jejich práci, a aby dosáhli všech cílů, které si vytyčí.

                                                                                                             Michal Kaiser
                                                                                                            



Členská základna

    K 8.5. 2022, kdy se konala první schůze výboru, měl náš klub 17 řádných členů, z toho jsou 2 MCH a 
3 čestné členy. Své členství ze zdravotních důvodů neprodloužili př. Přikryl a Šťastný.
Oba to byli dlouholetí a oddaní chovatelé našeho plemene.
Oběma výše jmenovaným ještě děkuji za jejich přínos pro klub a plemeno moravských bílých 
hnědookých!

     Při výroční členské schůzi 29.10. 2022 byli přijati do klubu 3 noví členové, př.Grígel, Novotný a   
Fučík (MCH). Všem přeji hodně úspěchů v chovu Mbh!

   K   3  1. 1  2  . 202  2   má klub 20 řádných členů + 3 čestné členy.  

 
Zpráva pokladníka

Stav účtu k 31.12.2022 

Na počátku roku 2022 byl zůstatek na účtu                       17.715,35 Kč
 
k tomu přibylo 11x200,-  = + 2.200,-(členské příspěvky)          19.915,35
poplatky za vedení účtu    -       41,-                                         19.874,35
převod do pokladny          -  4.000,-                                          15.874,35
poháry do CVMK Přerov  -     580,-                                           15.294,35
poplatek za inter.stránky  -     999,-                                           14.295,35
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----
Zůstatek na účtu  k 31.12.2022                                               14.295,35 Kč

Pokladna :
začátek roku 2022                                                                        -  563,- Kč

příjem :
dary 2000,- + 500,-                                                                        2.500,-
čl.příspěvky 2022                                                                             200,-
                    2023          (5 x 200,-)                                                1.000,-
převod z účtu                                                                                 4.000,-
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
celkem příjmy                                                                               7.700,- Kč

výdaje :
poštovné + tiskopis                                                                          155,- Kč
cestovné konference                                                                      1.332,-
občerstvení VČS + výborové schůze                                             3.411,-
dárkový balíček  k život. výročí                                                         499,-
poháry na speciálku                                                                        1.130,-
posuzovatelé na speciálku                                                              1.232,-
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
celkem vydání                                                                                7.759,- Kč

Zůstatek v pokladně k 31.12.2022                                                  -  622,- Kč



Členský příspěvek zůstává stejný - pro dospělé členy 200,- Kč.
Příspěvky posílejte na číslo účtu   182853193/0800. Je to číslo účtu pokladníka, protože je v 
pokladně mínusový zůstatek, aby se nemuselo převádět z účtu do pokladny.
Do zprávy pro příjemce napište Vaše příjmení!
Příspěvky musí být zaplaceny do konce měsíce března 2023! 

Vašek Vytrhlík

Zpráva registrátora př. Pavla Matúšů st.

Podrobný rozbor registrace klubu chovatelů králíků Moravských bílých 

hnědookých za uplynulý rok 2022

CHOVATEL KLUBEM CPKK CELKEM

př. Duchoň David 16 kusů 16

př.Foltýn Stanislav 12 kusů 12

př.Jindrová Hana 31 kusů 31

př.Kaiser Michal 14 kusů 32 kusů 46

př.Karger Ivan 5 kusů 5

př. ing. Kvapil Jan 40 kusů 40

př. Konečný Jiří 15 kusů 15

př. Matúšů Pavel 34 kusů 34

př. Mgr. Nečasová Marcela 32 kusů 32

př. MVDr. Šimek Vlastimil 30 kusů 30

př. Vytrhlík Václav 5 kusů 24 kusů 29

př. Vytlačil Tadeáš ml.ch. 10 kusů 10

př. Zbraněk Miloslav 12 kusů 12

SOUČET 29 283 312

Celkem tedy k datu 31.12. 2022 bylo řádně zaregistrováno 312 králíků.

V rámci regenerace bylo registrováno 6 králíků.

zpracoval: Pavel Matúšů registrátor klubu                                      dne:      3  1.1  2  .202  2  



CVMK Přerov

     Ve dnech 17. - 18. září 2022 se uskutečnila 52. CVMK na výstavišti v Přerově. Naše plemeno bylo 
zastoupeno 9 kolekcemi, tj. 36 králíky. Vystavili pouze členové klubu, jmenovitě př. Vytrhlík, Kaiser, 
Matúšů, Nečasová, Zbraněk a Kvapil. Posouzení provedl př. Martin Netík. Nejlepší kolekci předvedl a 
titul MČR si odnesl př. Kvapil s kolekcí oceněnou 380,5 b. Samička z této kolekce získala i pohár pro 
nejlepší 0,1 plemene věnovaný naším klubem. ČC získal Michal Kaiser za kolekci s hodnotou 379,5 b. V
této kolekci byl i samec, který získal pohár věnovaný klubem pro nejlepšího samce plemene Mbh.

     Kdybych se měl vyjádřit k letošní úrovni vystavených zvířat, řekl bych, že mi přijdou lepší než králíci
vystavení v loňském roce na CVMK. Oproti loňsku bylo méně tmavších lemů v uších a co je velmi 
chvályhodné, že žádný králík nedostal výluku nebo neklasifikován. Nejhorší králík byl oceněn 93,0 b.     

     Takže já jsem s výstavou spokojený, jen s jednou výhradou. Samička, která získala pohár pro nejlepší 
0,1 a 96,0 b. měla výrazně světlejší oči, jako jediná z plemene, a tato výrazná vada nebyla v oceňovacím 
lístku uvedena a tedy ani postižena srážkou. To je asi jediná kaňka na jinak pěkné prezentaci Mbh na této
výstavě.

Speciálka Prostějov 29.10. 2022 

Přihlášeno bylo 66 králíků od 9 členů klubu a 2 nečlenů. Nedodáni byli 4 králíci. Posouzení provedli dva 
posuzovatelé, př. Kozubík a  př.Lakomý. Posuzovatelé si úroveň vystavených králíků pochvalovali, i 
když museli 4 králíky vyloučit.

Mistr klubu: mgr. Marcela Nečasová kl. č. 9-12
Šampion: Pavel Matúšů st. kl. č. 20
Šampionka: Michal Kaiser kl. č. 48
Typizace: Vojtěch Fučík kl. č. 40 
Barva: Miloslav Zbraněk kl. č. 32 
Čestná cena: Michal Kaiser kl. č. 47-50 
Čestná cena: Michal Kaiser kl. č. 54 

 CV Lysá nad Labem

   Ve dnech 18. - 19. 11. 2022 se konala CV drobného zvířectva v Lysé nad Labem. Našeho plemene 
bylo vystaveno v počtu 6kolekcí a 5 jednotlivců. Vystavili pouze členové klubu (př. Vytrhlík, Šimek, 
Kaiser, Kvapil). Posouzení provedl př. Hellinger. Titul MČR si odnesla kolekce MVDr. Šimka, která získala
383,0 b. Tato kolekce získala i pohár věnovaný Sborem posuzovatelů králíků. Dr. Šimek získal ještě ŠČR 
na 1,0, který získal 96,5 b. Tento samec získal ještě pohár pro nejlepšího 1,0 plemene věnovaný 
klubem. Pohár věnovaný klubem pro nejlepší 0,1 získal př. ing. Kvapil (95,5 b.). 



 Moravia Brno

Z     výstavy Moravia Brno 2022 konané ve dnech 10.- 11.12.2022  
Členové našeho klubu vystavili i v tomto roce na výstavě Moravia v Brně, která se stává stále více 
oblíbenou a tradiční. V letošním roce byla vyjímečná tím, že to byla oficiální expozice klubu a klub 
věnoval 3 poháry. Jmenovitě vystavili: př. Václav Vytrhlík, který vystavil jednu čtyřčlennou kolekci, 
která získala pěkných 378,5 bodu, dále př. Nečasová Marcela Mgr., která vystavila jednu čtyřčlennou 
kolekci, která získala 379,5 bodu a pohár za druhou nejlepší kolekci Mbh, jejímž členem byl i sameček 
96,0 bodu s pohárem za nejlepšího 1,0 expozice Mbh. Dále ještě vystavila čtyři velmi slušné jednotlivce, 
kteří se bodově vyrovnali kolekci  MCH Pavla Matúšů ml., která získala 381,0 bodů a tím pohár na 
nejlepší kolekci Mbh, který věnovala OO Hodonín. Dalším vystavujícím byl přítel MVDr. Vlastimil 
Šimek Ph.D. se ziskem 379,0 bodů na čtyřčlennou kolekci, jejímž silným článkem byla 0,1  95,5 bodu 
s pohárem za nejlepší samici expozice. No a jako poslední vystavující předvedl svou kolekci náš nový 
člen MCH Vojta Fučík, který se určitě neztratil v konkurenci a získal se svými králíky hezkých 377,0 
bodů.
Králíky posuzoval: přítel Zdeněk Skočovský
Souhrnem tedy vystaveno 24 kvalitních králíků, za což patří všem výše jmenovaným poděkování za 
hezkou propagaci našeho plemene. Také nutno podotknout, že mezi vystavenými jedinci byl pouze jeden 
králík s 93,0 body, ostatní 94 – 96 bodů a žádná výluka. Tudíž dle mého mínění to byla velmi kvalitní 
expozice našeho plemene.
Pavel Matůšú st.

Příspěvky od členů klubu

Vážení přátelé,
 dovolte mi, abych se krátce představil.  Děkuji za projevenou důvěru -  přijetí do klubu chovatelů 
králíků Moravský bílý hnědooký, jehož členem jsem již v minulosti byl. Nejprve musím omluvit svoji 
neúčast na výroční členské schůzi. Od 8. listopadu 2021 jsem v pracovní neschopnosti. V červnu 2022 
jsem se podrobil operačnímu zákroku bederních obratlů. Doposud jsem v pracovní neschopnosti, tudíž i 
trvá moje časové omezení /vycházky/. 
Rád bych se více představil především současným členům klubu, kteří mě neznají osobně. Zaměřím se 
především na oblast chovatelskou. Členem ČSCH jsem od roku 1992. Od stejného roku jsem členem 
Slovenského klubu KANINO. V roce 1996 jsem vstoupil do klubu KCHKMP. Od roku 2012 jsem 
posuzovatel králíků. Od roku 2014 jsem i členem SZCH. Po celou dobu mého zájmu o králíky se 
zajímám mj. o genetiku zbarvení králíků. 
V květnu 2008 jsem vstoupil do klubu Mbh. V říjnu 2008 jsem převzal funkci poradce chovu po příteli 
Jiřím Odrážkovi.  V roce 2010 jsem na členské schůzi předložil typizační kódy, jež měly životnost 
úctyhodných 10 let, do roku 2020. V roce 2012 při příležitosti 25 let od založení klubu jsem zpracoval 
ročenku klubu.  To mě připomíná, že letos je to tedy 35 let od založení klubu! Jako poradce chovu jsem 
byl v typizační komisi. Stejně tak jsem ve spolupráci s posuzovatelem PhDr. Janem Jirků Ph.D, jenž 
posuzoval v daném období speciálky klubu Mbh, určoval směr šlechtění Mbh. Po Stanislavovi Foltýnovi 
jsem převzal správu webových stránek klubu , později předal příteli Kaiserovi.  Z osobních důvodů jsem 
v březnu 2014 rezignoval na člena výboru i poradce chovu. K 1.1.2018 jsem své členství v klubu 
ukončil. V únoru 2020 jsem podal opět žádost o přijetí do klubu. Na podzim téhož roku jsem 
spolupracoval na klubovém zpravodaji.
Vážení přátelé, děkuji za pozornost a těším se na shledání, pravděpodobně v termínu držovické výstavy 
2023.
S chovatelským pozdravem Pavol  Grígeľ



Moje regenerace Mbh s novozélandským červeným

     Po regeneračním křížení s Al jsem zkusil podle rady př. Zbraňka a dr. Martince vyzkoušet Nč.
Pro 1,0 Nč jsem si zajel k jednomu z jejich nejlepších chovatelů, k př. Ladislavu Dobrovolnému z 
Krnova. Samce jsem vybíral s kvalitní srstí, výbornou zádí a pokud možno s nižší hmotností. Toto se mi 
podařilo najít, takže jsem z Krnova nejel sám. S tímto samcem jsem připustil několik samic Mbh. Z 
generace F1 jsem vybral k dalšímu chovu mladé pouze od jedné samice. Generace F1 jsou barevně 
králíci podobní Nč s tím rozdílem, že jejich divoké znaky jsou světlejší. Z této generace jsem si nechal 
jednoho samce a jednu samici viz. níž.

Nč C 1-0 S-P828 x Mbh C1-0 S-27. 
Narodilo se 6 mláďat. Z těchto jsem vybral 1x 1,0 a 1x 0,1 do dalšího chovu.

1. F1 1,0 C1-1 1-K x 0,1 C4-9 S-127
 Samička letos v březnu vrhla 6 mláďat z toho byla 2 bílá hnědooká. Jedno mládě jsem bohužel musel 
vyřadit, protože vůbec nepřirůstalo a zaseklo se na váze kolem 2,40kg. Druhá samička S-171 na 
speciálce v PV získala 94,5 bodu a jde dál do chovu.

2. C 1-0 S-21 x F1 C 1-1 3-K
 V březnu samička vrhla 10 mladých, odchovala 9, z toho 4 bílé hnědooké. Dva jsem časem vyřadil kvůli
tmavším pesíkům. Dvě 0,1 jsem vystavil na speciálce s oceněním S-174 dostala 94,5 b. a  S-175 96,0 b. a
stala se šampionkou klubu. Jdou dál do chovu.

Uvidíme, jak bude vypadat další generace. Níže fotka samičky generace F1.

                                                                                                                                   Michal Kaiser

Společenská rubrika

Oslavenci:
př. Konečný Jiří 50 let 
př. Matúšů Pavel ml. 18 let



 Seznam členů   klubu   s příslušností k ZO   k   3  1.1  2  . 202  2  

JMÉNO BYDLIŠTĚ KONTAKT
PŘÍSLUŠNOST K ZO

ČSCH

Blažek Josef
Stará Říše 215

588 67 Stará Říše
774 051 943

gerda.blazkova@seznam.cz
Telč

Brabec Jaroslav
 Olomoucká 185
796 07 Držovice

 739 948 239  
brabcova.pv@seznam.cz

Držovice

Duchoň David
Popůvky 13

752 01 Kojetín
721 379 800

duchondav@seznam.cz
Kojetín

Foltýn Stanislav
Nádražní 389

798 26 Nezamyslice 
605 779 803  

stafol@volny.cz
Němčice n/H

Fučík Vojtěch
Vršovická 30

664 47 Střelice
792316610

vojta.chytac@seznam.cz
Ostopovice

Grígeľ Pavol
 Runářov 127

 798 52 KONICE
723357238

nitraner@centrum.cz
Mostkovice

Jindrová Hana
Olešnice 14

593 51 Chlumec nad
Cidlinou

776 324 320
svojanovska.hanka@seznam.cz

Chlumec nad Cidlinou

Kaiser Michal
Paršovice 10

753 55 Paršovice
721 344 543

kaisersm@seznam.cz
Malhotice

Karger Ivan
Prosečská 657

463 11 Vratislavice n/Nisou
723 214 788

 Jolana.Tem@seznam.cz
Chrastava

Kadeřábková-Poláková
Lenka

Bosyně 25
277 24 Vysoká

lenka@plivnik.cz
775 170 090

Hostivař

Konečný Jiří
               Bílovská 602

696 15 Čejkovice
722 611 339 Hustopeče

Kvapil Jan ing.
Borotín 175

679 37 Borotín
777 799 833

Kvapil.24@seznam.cz
Letovice

Matúšů Pavel
Pod Dubovcem 571

766 01 Val. Klobouky
604 515 618

   mapa2104@seznam.cz        
Valašské Klobouky

Matúšů Pavel ml.
Pod Dubovcem 571

766 01 Val. Klobouky
739 724 466

pavelmatusu2004@seznam.cz
Valašské Klobouky

Nečasová Marcela mgr.
Valchov 29

680 01 Boskovice
731 924 618   

   marcelanec@seznam.cz  
Olešnice na Moravě

Novotný David
U rybníka 187

664 63 Unkovice
773116501

DMN-RACING@seznam.cz
Unkovice-Žabčice

Šimek Vlastimil
MVDr.

Senorady 61 776306741
vlastik.cuniculus@seznam.cz

Ivančice
675 75 Mohelno

Malá Losenice 53
Vytlačil Tadeáš

773915423
tadeasvytl@seznam.cz

Velká Losenice
592 11 Velká Losenice

Vytrhlík Václav
Nová 180

691 11 Brumovice
773 650 717

dvytrhlikova@seznam.cz
Hustopeče

Zbraněk Miloslav
Mlýnská 85

798 28 Mořice
737 605 929     

zbrankovi.am@gmail.com
Němčice n/H

Žádám všechny členy klubu o kontrolu svých výše uvedených údajů. Případné změny,
prosím, oznamte jednateli z důvodu následného provedení oprav a tím udržení aktuálnosti tohoto seznamu.



ČESTNÍ ČLENOVÉ

Dolák Jaroslav Otaslavice 203 737 389 949
798 06 Otaslavice

Hegr Josef Kavalcova 26
792 01 Bruntál

Šujan Ladislav Nová 180 776 612 609
683 41 Bohdalice kamensikova@seznam.cz

ČESTNÝ PŘEDSEDA KLUBU
Zbraněk Miloslav Mlýnská 85

798 28 Mořice


